ad b) Neque Capitulatio, qua iurum et statutorum capitularium in ecclesiis germanicis protectorem se futurum aduersus quoscumque turbatores et inuasores spopondit caesar, nec sanctio Pacis westphalicae supra allegata, qua ad obseruantiam statutorum et Canonum in exercitio obligatur augustissimis concedens, inter statuta a Caesare expresse confirmata, et ea, quae non expresse sunt confirmata, distinguunt; eiusmodi itaque distinctio, lege ipsa non distingueente, gratis adstruitur. Accedit, statuta, de quibus hic sermo est, talia esse, quorum cognitio et confirmatio neutrquam

<sup>x)</sup> Haec verba occurrunt in literis panis caesareis die 17 Jul. 1782, expeditis, quas cit. BONELLI in appendice sub n. 17. exhibuit, coeterum et huius reservati caesarei, literas panis concedendi, vncum fundamentum esse obseruantiam, probant verba capituli, caesar, art. 1. §. 9. vbi promisit caesar, alimoniales se literas ad ecclesias et monasteria germaniae non directurum esse, nisi quantum in quieta iuris huius possessione vel quasi sit constitutus.

tiquam ad Caesarem, sed vi principiorum iuris Canonici <sup>y)</sup>  
 vnicet priuatiue ad superiorem ecclesiasticum spectet; quis  
 igitur inficias adhuc ibit, vanum et inanem esse non factae  
 ab imperatore confirmationis statutorum capitularium praetextum? Neque etiam ex senatus imperialis aulici conclusis,  
 inter quae autem illud, quod ex AYRERI diss. supra §. 3.  
 not. <sup>z)</sup> allatum est, de alio plane casu loquitur, obseruantia  
 vniuersalis deduci potest, nam 1<sup>mo</sup> constat, principia  
 consilii imperialis aulici in diiudicandis causis primariarum  
 precium eo inclinare, vt pro extensione reseruati huius cae-  
 sarei, et plerumque in fauorem precistarum ferantur senten-  
 tiae <sup>z)</sup>; 2<sup>do</sup> conclusa eiusmodi, si in rem iudicatam trans-  
 sierunt, aduersariis hand maiorem utilitatem praestant,  
 quam ii, qui in alia quacunque particulari obseruantia pro-  
 banda versantur, ab aliorum iudiciorum sententiis vires rei  
 iudicatae adeptis expectare queunt, quippe quae ius tantum

inter

y) Supra iam dictum est, quod ad capitulum clausum legitime con-  
 stitendum vigore c. 8. et 9. x) de constit. et c. 9. x) de consuetud.  
 confirmationis episcopalis vel pontificia requiratur. Sic quoque iu-  
 ris cuiuscunq; analogia secum fert, confirmationem esse  
 actum iurisdictionis, quem solummodo exercet ille, cuius cogni-  
 tioni et iudicio subest illud negotium, super quo petitur con-  
 firmatio; ita magistratus civiles confirmant negotia ciuilia, actus  
 feudales confirmant iudices feudales etc. consequenter et ad iudices  
 ecclasticos spectat, confirmare negotia ecclesiastica, inter quae  
 autem indubie statuta de introducendo Capitulo clauso sunt re-  
 ferenda.

z) Imo licet regula sit, senatu imperiali aulico potestatem compe-  
 tere, in causis iura reseruata caesarea concernentibus sententiam  
 ferendi, notat tamen excell. de SCHELLWITZ cit. l. §. 7. regulam  
 hanc ad casum, ubi de eo: anne reseruata illa plus iusto  
 extendantur? non sine grauissimis rationibus controvexitur,  
 haud esse proferendam.

inter litigantes faciunt<sup>a)</sup> neque enim uno vel altero Capitulo ob causam particularem plus iusto concedente, et iuriis suis renunciante, hoc in consequentiam mox trahi, et in praeiudicium aliarum ecclesiarum, ne et hae iure suo vtan-  
tur, allegari potest<sup>b)</sup>.

ad c.) Multo minus, stante hac sententia, ius quae-  
sum vel Caesaris, vel precistae imperialis vlo modo laedi-  
tur; quae quidem exceptio tunc forte locum inueniret, si,  
antequam clauderetur capitulum, precista actu praesentatus,  
sed nullo adhuc beneficio ob defectum aperturae prouisus  
adisset; hoc enim in Casu, cum ius indubie quaesumum esset  
precistae ob preces iam intimatas, dubio caret, quod in  
eius praeiudicium claudi hatid posset capitulum, nisi libere  
consentiret; secus autem est in nostro casu, vbi sermo est  
de capitulo ante praesentationem precistae imperialis ob  
manifestam ecclesiae necessitatem clauso, et sic de tali statuto,  
vi cuius onus futurum indistincte omnibus imponitur ad Ec-  
clesiam admittendis, et cuī se precista imperialis deinceps  
praesentandus subtrahere eo minus valet, quo certius  
onus hoc commune omnibus pro bono ecclesiae impositum,  
ab omnibus quoque neocanonicis supportandum; et si pre-  
cista imperialis, aliorum neocanonicorum adinstar frui velit  
omnibus ecclesiae Emolumentis, communia quoque vt ferat  
onera, est necesse.

ad

a) L. 63. ff. de re iud. et L. 2. C. quib. res iud. non noc. IOH. BAL-  
THAS. WERNHER P. 7. obs. 7. n. 14. et obs. 176. in resp. ibid.

b) Non dubitandum etiam est, quin conclusis et rescriptis consilii  
imperialis aul. in ciusmodi causis exaratis exceptio sub et obrep-  
tionis opponi, nec non aliarum quoque germanicarum ecclesia-  
rum assistentiis ob commune earum interesse implorari, et ita  
cause communis fieri, imo pro circumstantiis ob grauamen ec-  
clesiarum commune recursus ad comitii institui possit. Durr.  
in cit. Diss. de annis Carentiae §. 20. in f. p. 92.

ad d.) Denique argumento ab auctoritate Doctorum desumpto coeteris paribus vim suam relinquo <sup>c)</sup>, neque enim laudibus virorum, qui tanti sunt nominis, et in nostro iure publico immortalis memoriae, vllatenus detrahere prae-sumo, id solum moneo, et indubitatum puto, plus roboris in substrato casu soli eorundem auctoritati et testimonio haudquaque inesse, quam rationes hactenus deductae pro affirmante decisione quaestione propositae eminunt.

Sed conproto me nunc ad indicenda solemnia inaugura-lia nobilissimi et clarissimi honorum Doctoralium Can-didati

Dni. IOANNIS HENRICI GODOFREDI KAVPISCH  
QVERFVRTENSIS,

qui, quae ad natuitatem eius, ac res suas feliciter hactenus ac laudatissime peractas spectant, ipse sequentibus verbis aperuit:

Ego, IOANNES HENRICVS GODOFREDVS KAVPISCH,  
natus sum Querfurthi, anno huini seculi septuagesimo secundo d.  
XXIX, mensis Maii, parentibus honestissimis, patre IOANNE LEON-

HAR-

- c) Evidem auctoritati, et priuatiss opinionibus Doctorum, modo iuri aperto non refragetur, eam saltē in regula inesse vim, vt sententiae cuidam adferant speciem veritatis, eamque, coeteris paribus, ad minimum probabilem reddant; imo standum etiam omnino esse opinionibus Doctorum, et instar legum accipiendas, vbi nempe communes illae sunt, et validis nituntur rationibus, haud ignoro; ast tamen et de coetero non minus ex iure notum est, vnius vel plurium etiam Doctorum auctoritat et opinioni priuatae, aliis non minoris famae doctoribus in contraria sententiam cunibus, haud tribuendum esse plus ponde-ris, quam rationes ab iisdem allegatae probant, conf. STRYCK, in vs. mod. L. I. T. 3. §. 13.

C

HARDO CHRISTIANO KAVFISCH, Praefecturarum Electoral. Saxon.  
 Querfurthensis et Sittichenbachiensis Iustitiae Administratori per-  
 quam meritissimo, et matre IOANNA FRIEDERICA SCHOMBVRGR, qua-  
 nihil vñquam erat festiuus, amabilius nec longiore vita dignius,  
 iamiam multis abhinc annis, maximo meo cum dolore atque tristitia,  
 acerbo tristique fato mihi abrepta. Quo vtroque quidem parente,  
 nullo modo meliorem meique amantiorem nancisci me potuisse, gra-  
 tissimo animo profiteor. Teneros aetatis annos in domo paterna,  
 curae potissimum ac disciplinae Candidati cuiusdam, cui nomen erat  
 HILLIGER, traditus, exegi. Postea vero cum iam memoratus ille  
 Hilliger ad alium se contulerat finem, curae ac disciplinae M. SCHIR-  
 LITZII, praesenti munere Pastoris fungentis, cuius memoria mihi  
 adhuc sancta est et permanebit, creditus eq. vitae duce ac comite  
 per spatium aliquot annorum sum vsus. Adultior factus Rectorem  
 Lycei Querfurthensis M. RHOSTIVM virum probitatem morum, in-  
 genii elegantia, cunctoque litterarum genere monstrabilem, paecep-  
 torem sum nactus Spatio vero vnius anni, per quod mihi, eo duce,  
 me mirum in modum in literis altioribus perfectiorem reddere con-  
 tigerat, praeterlapso, in flore aetatis, summa consecuturus, si eius  
 virtutes maturassent, repentina immaturaque morte extinctus est.  
 Post obitum mihi perquam acerbum huius egregii ac venerabilis viri,  
 qui adhuc in memoria mea viuit viuetque semper, et cuius in me col-  
 lata beneficia nunquam non, dum vita suppetet, animo meo erunt  
 infixa, paeceptore, Rectore TAGK, viro quoque paestantissimo,  
 sincerissimo atque doctissimo, qui bona mansuraeque famae pae-  
 sumtione perfruit, certusque posteritatis cum futura gloria viuit,  
 per quinquennium vsus sum. Cui, quantum debeam, ipse sentio,  
 cum me per omne illud tempus non modo liberalissime tractarit,  
 omnique humanitate ac benevolentia prosecutus sit, sed bonis etiam  
 artibus ac litteris summa cum fide et diligentia eruditur. Ita in-  
 structus et paeparatus anno MDCCXCI. a BECKIO, tunc temporis  
 Rectore Academiae Lipsiensis Magnifico, numero ciuium academico-  
 rum

rum Lipsiensium sum adscriptus. Iam philosophiae imprimis, vt par est, operam dare coepi, ideoque scholis HEIDENREICHII atque SEIDLIZII primo anno interfui; in historia vero WIELANDVM atque HILLSCHERVM elegi. Quoniam autem mihi potissimum erat animus, me iuris studio consecrandi, Iurisconsultorum celeberrimorum scholas adii, atque SAMMETVM, SCHOTTVM, FLECKIVM, BIENERVM, EINERTVM, ZIZMANNVM, ac, qui mihi ius Saxonum tradidit STOCKMANNVM audiui. Studiis academicis rite absolutis, sub praesidio RAVII, Supr. Curiae Prou. et Fac. iurid. Lips. Adsess, Pandect. Prof. Publ. Ord. et Eccles. Cathedral. Numburgens. Canonico, d. XI. Aug. anno huius seculi XCIV. disputationem publicam habui, paulo post a Comite Palatino illustr. ERHARDO Notariis Publ. Caesar. sum creatus, moxque examen quod pro praxi vocant subii, eoque feliciter superato, me Querfurthum in aedes constuli paternas. Speciminibus dein pro Aduocatura consuetis ac necessariis initio praeteriti anni a me rite editis et elaboratis, nec non a Supremo Regimine Dresdensi approbatatis, iam summos in iure honoris petere non dubitau.

literis ordini nostro transmissis ad consueta admitti specimina modeste petiit, cui laudabili petito annuere nulli dubitauimus. Quare cum in examine rigoroso non solum textus ex vtroque iure ad resoluendum praescriptos scite enodauerit, sed et ad quaestiones ipsi propositas insigni cum promptitudine, ac eruditione responderit, sicque acquisitionem legum scientiam ordini nostro abvnde probauerit, admissionem ei ad reliqua specimina e cathedra publica edenda vnanimi calculo decreuimus. Nunc in eo est, vt et his specimen-

ciminiibus praestitis aditum sibi ad supremos in utroque iure  
honores patefaciat quem in finem proxima die XIII. mensis

Iulii in lectione Cursoria L. 3. ff. de Constit. Princip.  
interpretabitur, eaque finita Dissertationem suam:

*De iuribus circa dotalium viduae praeprimis nobili Saxo-  
nicae competentibus,*

publice tuebitur, quibus actibus solennibus ut academie  
proceres et cives haud grauatim interesse velint, officiose  
oro, rogoque public. sub Sigillo Facultatis iuridicae d. X.  
Iulii MDCCXCVI.

Erfurt, Diss., 1783-1801 I

X 238 6945

1796, 1

FACULTATIS IVRIDICAE  
DECANVS

FRANC. MAVRITIUS BACHMANN

JCTVS

EMINENTISS. AC CELSISS. PRINCIPIS ELECTORIS MOGVNTINI CON-  
SILIARIUS REGIMINIS ACTVALIS, MEMORATAE FACULTATIS ADSES-  
SOR, ET IVRIS PVBLICI TVM ECCLESIASTICI TVM  
POLITICI PROFESSOR PVBL. ORDIN.

## SOLEMNIA INAVGVRALIA

NOBILISSIMI AC CLARISSIMI IVRIVM  
CANDIDATI